MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Amapá – UNIFAP

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - PROPESPG
Programa de Pós-Graduação Mestrado em Ciências Farmacêuticas

EDITAL DPG Nº 10 /2014 - PROCESSO SELETIVO 2015

MESTRADO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS – PPGCF

__________________________________________________________________________________________
Campus Universitário Marco Zero do Equador, Bloco de Ciências Farmacêuticas

Rod. Juscelino Kubitschek, Km 02, Jardim Marco Zero - CEP 68.902-280 – Macapá-AP
Telefone: (96) 4009-2920 - E-mail: ppgcf@unifap.br

ARTIGOS SORTEADOS PARA PROVA TEMÁTICA

O Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF) da
Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), autorizado pela Resolução nº
15/2011-CONSU, e conforme redação do texto exposto no Capítulo 4 DAS
FASES, Art. 13, item II. 2ª Fase torna público os artigos sorteados para

realização da prova temática.

Ordem Título

01

Artigo 5

MELISSA DOS SANTOS RAYMUNDO, PAULO HORTA E ROSEANE
FETT. Atividade antioxidante in vitro de extratos de algumas algas
verdes (Chlorophyta) do litoral catarinense (Brasil). Revista
Brasileira de Ciências Farmacêuticas 2004 40(4):495-503.
Disponível em: http://www.scielo.br/pdf/rbcf/v40n4/v40n4a07.pdf

02

Artigo 8
C.S. FUNARI, V.O. FERRO. Uso ético da biodiversidade brasileira:
necessidade e oportunidade. Revista Brasileira de Farmacognosia

2005 15(2): 178-182.
Disponível em: http://www.scielo.br/pdf/rbfar/v15n2/v15n2a18.pdf

O sorteio ocorreu conforme previsto em edital, imediatamente antes da
realização da prova temática em 09 de dezembro de 2014 (terça-feira), sendo
sorteados 02 (dois) artigos dentre os listados no ANEXO II, na ocasião 03 (três)
candidatos presentes assinaram a ata de sorteio dos temas.

Ordem Nome Nº de Inscrição

01 Albenise Santana Alves Barros 20095-9

02 Joaquim Amoras Amanajás Neto 20103-3

03 Antônio Paulo Ribeiro Bitencourt 20068-6

Macapá-AP, 10 de Dezembro de 2014.

Prof. Dr. Emerson Augusto Castilho-Martins
Diretor do Departamento de Pós-Graduação

Prof. Dr. Francisco Fábio Oliveira de Sousa
Coordenador do PPGCF